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Kære Kulturudvalg og medieordfører 

Vedr. Ideer til udvikling af medie – medieforlig og indhold                                

Jeg fremsender herved to forslag, som jeg mener kan være med til at udvikle et 

public service og som bygger på nogle af de værdier, som har været og stadig er 

bærende i vort samfund, nemlig det folkeoplysende og det nordiske. 

Fælles nordisk børne – og ungdomskanal 

Da den norske tv serie Skam kørte over tv skærmene blev det en stor succes blandt 

unge. Danske unge begyndte at tale norsk, interessere sig for Norge og mange unge 

”genopdagede” her Norge og det nordiske. Når man har talt om nedskæringer i 
Danmarks Radio har det været nævnt at den særlige børnekanal vil forsvinde, selv 

om medieforligets første del nævner at børneområdet skal styrkes. Hvorfor ikke 

samænke og samarbejde med andre nordiske tv kanaler om en fælles nordisk børne 

og ungdomskanal. 

Det ville være spændende at udvikle en samnordisk børne - ungdomskanal, som 

giver mulighed for at kigge ind i de forskellige nordiske børne programmer, som er 

med til at danne en vigtig kulturbasis, som er en vigtig værdi i vort samfund og så er 

de nordiske lande meget stærke børne - og ungdomsprogrammer. Man kan blot 

nævne i flæng, Pippi, Mummitroldene, Gummi Tarzan og føromtalte Skam. Det er det 

vores børn skal se fredag aften, ikke Disney show. 

Ud over kultur vil sprogforståelse og naboskab være vigtige dimension i en sådan 

samnordisk børne - og ungdomskanal. 

En nordisk Ted talk 

I en hel anden ende kunne vi kombinere det nordiske, det folkeoplysende og det 

faktuelle – public service - ved at lade os inspirere af nye udenlandske 

mediesucceser. Her tænker jeg på det amerikanske Ted talk. I Ted talk fortæller 

videnskabsfolk, forfattere, debattører om den viden de måtte have på en let og 

forståelig måde. Der holdes en klassiske foredrag på 12- 15 minutter. Det vigtigste 
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pointer bliver formidler på en nem og let tilgængelig måde med et aktivt, lyttende 

publikum. 

Det udvikler holdninger og viden, det udvikler samfund, det skaber debat, det er 

folkeoplysning i en ny form, som er global og som bringer viden helt ind i folks 

hjem, mobiltelefon og andre platforme.   

Her er mit forslag at man laver en samnordiske version af Ted talk, hvor der 

nordiske videns- mennesker efter sammen koncept formidler viden, holdninger, 

kultur, forskning, projekter, ideer osv. Det vil kunne danne baggrund for fælles 

samtale og diskussion på gymnasier, højskoler og hjemme. Der er samtidig 

mulighed for at bygge bro universiteter, højskoler og andre videns institutioner og 

de nuværende og kommende digitale generationer. Samtidigt er det en måde at 

modgå de fake news, som florerer i de digitale medier. 

En nordisk Ted talk vil være Public service på en ny måde på et digitalt medie. 
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